[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Hélio Cerqueira Leite”

PROJETO DE LEI Nº 01/2018

“Institui o Projeto Orientação Vocacional nas Escolas Públicas”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Orientação Vocacional nas Escolas Públicas.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Indaiatuba, aos 18 de abril de 2018.

YASMIM MACEDO

Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Uma grande quantidade de jovens da sociedade atual se encontram numa posição de dúvida em relação ao que devem seguir como carreira profissional, o que afeta negativamente o futuro dos mesmos. É fato que metade dos jovens escolhe carreira sem conhecer a profissão.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 18 de abril de 2018.

YASMIM MACEDO

Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]